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○ この資料は、杉並区のことを客観的なデータに基づいて知っていただくために、区に関連する基

本的な統計データを掲載しています。 

○ 本データ集の作成に当たっては、様々な分野のデータを幅広く掲載するとともに、直近のデータ

だけでなく、過去概ね 10年分のデータを掲載しています。 

○ また、グラフでできるだけシンプルに表現することで、データの特徴を視覚的に捉えられるようにし

ました。 

 

※ 各データは、特段の説明がない場合には、杉並区のデータを示しています。 

※ 小数点以下を四捨五入している場合、足し上げても 100％にならないことがあります。 
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１ 総人口・世帯数 人口は増加傾向、少子高齢化が進展 
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Ⅰ.人口 
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２ 男女・年齢区分別人口（平成 31年・平成 21 年） 男女ともに 40～50代が増加 
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３ 外国人人口 ここ５年間で急増 

 

 

 

 

  

11,475 11,524 11,342 10,773 10,489 10,709 11,421
12,798

14,543
16,352

17,722

2.2% 2.2% 2.2% 2.0% 1.9% 2.0% 2.1%
2.3%

2.6%
2.9%

3.1%

0%

1%

2%

3%

4%

5%

0

5,000

10,000

15,000

20,000

H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 H31

○外国人人口（各年1月1日）

外国人 総人口に占める割合

（人）

出典：杉並区統計書

3,686 3,544

434
77

696 565

5,837

2,854
2,226

1,486
1,009 750 546

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

中国 韓国 ネパール ベトナム 台湾 アメリカ フィリピン

○外国人人口（人口が多い主な国籍）（各年1月1日）

H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 H31

（人）

※ 平成29年まで「韓国」には「朝鮮」を含み、

「中国」には「台湾」を含む。

出典：杉並区統計書



4 

 

４ 23区の総人口（平成 31年・平成 21 年） 杉並区は 6位 
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５ 23区の一世帯当たり人員（平成 31年・平成 21 年） 単身世帯化が進展 
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６ 人口移動（自然増減・社会増減・昼夜間人口） 自然増・転入超過の傾向が継続 
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社会増減の内訳（転入元・転出先） 転入元・転出先ともに都内が多い 
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７ 23区の昼間人口（平成 27年・平成 17年） 杉並区は 20位 昼間人口は少ない 
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１ 23区の面積・用途地域別面積 杉並区は 8番目の広さ 8割以上が住居系 
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２ 23区の住宅数・１住宅当たりの面積 住宅数は５位 住宅の広さは 10 位
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３ 住宅地の平均価格 平均価格は上昇傾向 23 区では 13 番目 
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１ 公園面積 面積は増加傾向 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

55%（区立）

324か所

45%（都立）

４か所

○公園面積（平成31年4月1日） 出典：杉並区統計書

53.4 55.8 60.1 60.7 60.7 61.2 61.4 61.4 65.0 65.0 65.0

46.3 46.3 46.8 47.2 51.2 51.3 51.3 51.9 52.1 52.1 53.1

99.6 102.1 106.9 107.8 111.9 112.5 112.7 113.4 117.1 117.1 118.1

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

120.0

H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 H31

○区内公園面積（各年4月１日）

区立 都立

（ha）

出典：杉並区統計書【参考】桃井原っぱ公園の面積は4.0ha

Ⅲ.公園・道路・交通 
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２ 各区の面積に対する公園面積の割合 杉並区は 20 位 

 

 

３ 23区の区民１人当たり公園面積 杉並区は 19位 

 

15.50

14.66

11.12

10.80

7.65

6.90

6.29

6.13

6.04

6.01
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5.77

5.68

5.25

4.97

4.90

4.83

4.44

4.29

3.49

3.34

2.99

1.59

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18

江戸川

千代田

江東

渋谷

台東

港

新宿

足立

板橋

中央

品川

葛飾

墨田

北

世田谷

文京

大田

練馬

荒川

杉並

目黒

中野

豊島

○区面積に対する公園面積の割合【23区】（平成31年4月1日）

（％）

出典：特別区の統計

26.49

11.15

8.64

7.00

5.45

4.79

4.42

3.98

3.76

3.74

3.37

3.35

3.30

3.09

3.07

2.92

2.90

2.38

2.04

2.00

1.71

1.37

0.69
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千代田

江戸川

江東

渋谷

港

足立

葛飾

大田

中央

台東

品川

板橋

新宿

世田谷

北

墨田

練馬

文京

杉並

荒川

目黒

中野

豊島

○区民 1 人当たりの公園面積【23区】（平成31年4月1日）

（㎡）

出典：特別区の統計
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４ 道路延長・道路面積 区道延長が全体の 90%を占める 

 

 

  

国道, 1%

都道, 8%

区道, 90%

自動車専用道, 1%

○道路延長（平成31年4月1日）

（622ｋｍ）

（57ｋｍ）

（4ｋｍ）

（6ｋｍ）

出典：杉並区統計書

国道, 4%

都道, 23%

区道, 71%

自動車専用道, 3%

○道路面積（平成31年4月1日） 出典：杉並区統計書
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５ 駅別乗車人員・駅別自転車駐車台数  

乗車人員と自転車駐車台数はいずれも JR4 駅が多い傾向 

 

 

 

 

 

33,111

18,893

16,822

16,780

16,709

8,068

7,998

7,412

6,989

6,952

6,699

6,083

5,543

5,142

4,620

3,915

3,731

3,457

2,538

0 5,000 10,000 15,000 20,000 25,000 30,000 35,000

荻窪（JR）

高円寺

阿佐ケ谷

荻窪（丸ノ内）

西荻窪

高井戸

八幡山

久我山

新高円寺

方南町

東高円寺

永福町

浜田山

南阿佐ケ谷

下井草

上井草

井荻

西永福

富士見ヶ丘

○駅別乗車人員（平成30年度）

（千人）

出典：東京都統計年鑑

※ 人数は乗車人員のみであり、降車人員は含まない。

8,843

3,190

3,079

3,013

1,809

1,105

1,024

1,010
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581
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336

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000 6,000 7,000 8,000 9,000 10,000
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久我山
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井 荻
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東高円寺

下井草

西永福

方南町

富士見ヶ丘

上井草

八幡山

○自転車の駅別駐車台数（１日平均）（平成26～30年平均）

（台）

出典：杉並区統計書
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６ 乗用車・二輪車保有台数、自転車防犯登録台数 総じて減少傾向 
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○乗用車・二輪車保有台数（各年3月末）

乗用車 二輪車
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出典：杉並区統計書
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○自転車防犯登録台数（各年12月末）
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出典：杉並区統計書
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１ 産業大分類別事業所数・割合 医療・福祉系の事業所が増加 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5,117 

3,281 

3,034 

1,889 

1,887 

1,435 

1,229 

924 

863 

613 

651 

462 

242 

62 

18 

8 

4,356

3,104

2,604

2,057

1,757

1,171

1,057

857

772

494

463

289

194

54

11

6

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000 6,000

卸売・小売業

宿泊・飲食サービス業

不動産・物品賃貸業

医療・福祉

生活関連サービス・娯楽業

建設業

学術研究・専門技術サービス業

その他

教育・学習支援業

情報通信業

製造業

運輸・郵便業

金融・保険業

複合サービス

農林漁業

電気・ガス・水道業

○産業大分類別事業所数（平成21年→平成28年）

21年 28年

（か所）

出典：杉並区統計書

Ⅳ.産業・労働 
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２ 産業大分類別従業者数・割合 医療・福祉、その他が増加 

 

 

  

39,837 

23,294 
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21年 28年
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出典：杉並区統計書
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３ 労働力率・課税対象所得 労働力率は女性が上昇、課税対象所得も概ね増加 
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20

40

60

80

100

〇労働力率（平成17・27年）

H27男 H17男 H27女 H17女

出典：国勢調査

（％）
※ 労働力率とは、15歳以上の人口に占める労働力人口（就業者＋完全失業者）の割合
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2,000
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5,000

6,000

S53 S63 H10 H20 H30

〇納税義務者一人当たり課税対象所得

（千円）

出典：市町村税課税状況等の調（総務省）

（年度）
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○納税義務者一人当たり課税対象所得【23区】（平成30年度）

（千円）

出典：市町村税課税状況等の調（総務省）
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１ 認可保育所・幼稚園（子供園） 保育所は増加 幼稚園は減少傾向 
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○認可保育所（各年4月1日）

定員数 在籍児童 認可保育所

（人） （か所）

出典：保健福祉事業概要

548 547 513 522 548 550 496 482 458 455

5,859 5,922 5,960 6,180 6,177 6,172 5,999 5,831 5,643 5,384

6,407 6,469 6,473 6,702 6,725 6,722 6,495 6,313 6,101 5,839
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2,000
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○幼稚園（幼稚園型認定子供園）在園者（各年5月1日）

区立園 私立園

（人）

出典：杉並区統計書

Ⅴ.子育て 
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２ 学童クラブ・児童館 学童クラブ・児童館はともに増加 

 

 

 

 

 

※児童館利用者数には、子ども・子育てプラザ利用者も含む。 
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○学童クラブ登録者（各年４月１日）

（人）

出典：杉並区保健福祉事業概要
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出典：杉並区統計書

（年度）
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１ 小学校・中学校・高等学校 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17,707
20,863
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92718,918
21,790
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○小学校児童数（各年5月1日）

区立小 私立小 小学校児童数に占める区立小児童数の割合

（人）

出典：杉並区統計書

国立, 1.0%

公立, 69.3%

私立, 29.0%

都外, 0.7%
その他, 0.2%

○区立小学校卒業後の進路（令和元年）

3,233人

※ 国立・公立・私立は都内中学校への進学者。

都外は都外の中学校への進学者

出典：杉並区統計書

Ⅵ.教育・スポーツ 
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区立中 私立中 中学校生徒数に占める区立中学校生徒数の割合

（人）

出典：杉並区統計書

進学, 98.8%

専修学校等, 0.6% 就職, 0.0%

在家庭者・その他, 0.6%○区立中学校卒業後の進路（令和元年）

2,174人

出典：杉並区統計書
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出典：杉並区統計書
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出典：学校基本調査
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※ 就職には「一時的な仕事についた者」を含む。
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２ 図書館の貸出状況 貸出人数は概ね横ばい、貸出冊数は減少傾向 
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３ 運動場・体育館・プールの利用状況 体育館利用者は増加 
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１ 婚姻・離婚 ほぼ横ばい 

 

 

 

２ 出生数 平成 27年をピークに、以降微減傾向 
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Ⅶ.保健・福祉 
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３ 合計特殊出生率 平成 27年以降 1.0以上に回復 
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４ 死亡数・主要死因 平成 24 年以降 増減を繰り返し 
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老衰, 7.8%
脳血管疾患, 6.8%

肺炎, 6.0%

その他, 34.0%

○主要死因割合（平成30年） 出典：杉並区保健福祉事業概要
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５ 医療関係施設・従事者 診療科目別は総じて減少 
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６ 生活保護 平成 26 年度をピークに微減傾向 
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※ 保護率…人口千人に対する被保護人員の割合

（年度）
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７ 身体障害者・知的障害者・精神障害者 身体障害者は平成 26年をピークに微減 
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８ 国民健康保険・介護保険・後期高齢者医療  

国保は減少、介護・後期高齢者は増加 要介護度 1 が特に増加 
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※ 介護保険は第１号被保険者（６５歳以上の方）の人数
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※ 要支援とは、日常生活に支援が必要な状態をいう。
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（人）※ 要介護とは、寝たきり、認知症等で介護が必要な状態をいう。
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１ 降水量 
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Ⅷ.環境 
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２ 緑被率 回復傾向にあり、樹木被覆地率が増加 23 区では 4位 
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※ 緑被率…上空から見て、樹木や草等のみどりで被われた部分が区全体の面積に占める割合
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３ ごみ収集量・資源回収量 ごみ・資源の総排出量が減少 
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※ 資源とは、行政回収量（古紙・びん・缶・ペットボトル・プラスチック製容器包

装）、集団回収量、不燃ごみ、粗大ごみ、小型家電からの金属回収量の合計

※ ごみとは、可燃・不燃・粗大ごみの合計
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※ 資源回収率＝資源回収量÷（ごみ収集量＋資源回収量）
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１ 刑法犯認知件数 約 45%減少 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

6,858
6,293 6,230

5,652 5,468 5,266
4,901

4,083
3,795 3,562

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30

○刑法犯認知件数

（件）

（年）

出典：杉並区統計書

凶悪犯, 0.5% 粗暴犯, 4.7%

窃盗犯, 70.3%

知能犯, 8.4%

風俗犯, 1.0%

その他, 15.1%

○刑法犯認知件数内訳（平成30年）

凶悪犯 粗暴犯 窃盗犯 知能犯 風俗犯 その他

3,562人

出典：杉並区統計書

Ⅸ.防犯・消防 
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２ 火災発生状況 21 年→22 年で大幅に減少、30年にはさらに減少 
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３ 救急活動状況・交通事故 救急出場件数は増加、交通事故数は約 40%減 
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○救急活動状況の内訳（平成30年） 出典：杉並区統計書
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１ 歳入・歳出決算額 歳入・歳出額ともに増加傾向 
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Ⅹ.財政 


